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Gennem 11 noveller får vi 11 forfatteres meget forskellige bud på "ægte" vampyrfortællinger; Twilight-romantikken er erstattet med
dyriske drifter, horror, brutal vold, den nådesløse ondskab og masser af blod og splat
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Forlaget Kandor har udskrevet en novellekonkurrence med vampyrnoveller, som sparker
vampyren ud af teenagepigens lyserøde værelse og tilbage til horroren med 11 ret
forskellige vampyrfortællinger.

Min favorit er også vindernovellen “De fattige blandt menneskene” af Martin Schjönning.
Historien udspiller sig i narkomiljøet, hvor vi følger en lille gruppe narkomaner, der har holdt
sammen gennem flere år. En dag finder de det nyeste medlem død – og ikke af en
overdosis – og hvad gør man så. Martin Schjönning skriver overbevisende og virkeligt
skræmmende om narkomanernes hverdag. Den realisme gør historien så meget desto
stærkere, og så synes jeg, at sammenstillingen af narkomaner og vampyrer er på samme
tid overraskende og indlysende. Slutningen er ligeså grum som fortællingen, og det er fuldt
fortjent, at Schjönning vandt konkurrencen.

Også Teddy Vork indsendte en novelle “De rette omgivelser”, som blev nummer to, og som
absolut også hører til blandt mine favoritter. En forfatter møder den anmelder, som jordede
hans første udgivelse. Anmelderen forstår ikke, hvorfor forfatteren skriver horror og nedgør
pr automatik alt indenfor genren. Det fører til et væddemål, hvor forfatteren opfordrer
anmelderen til at læse en nyskrevet novelle på en nedlagt fiskefabrik ved midnatstid med
en garanti for, at han bliver skræmt. Og uden at røbe for meget kan jeg afsløre, at jeg i hvert
fald blev skræmt undervejs. Teddy Vork kan noget med at binde sin historie til troværdige
lokaliteter. Det lykkes også til fulde her i novellen, hvor lokaliteten er selve præmissen for
historien. Det er jo også altid sjovt at læse om forfattere, som udlever deres morbide
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fantasier på anmelderne, og så er Vork bare en velskrivende mand. Han fortæller i øvrigt i
et lille efterord, at inspirationen til historien kom fra Ambrose Bierces “The Suitable
Surroundings”.

Konkurrencens nummer tre blev Christian Reslow med “Verdens krig”, der også er i min top
tre. Historien udspiller sig i 1917. Under det blodige slag ved Verdun under 1. verdenskrig,
føder det blodmættede land en ny race – vampyrerne. I stedet for at menneskene slås mod
hinanden, har de nu en fælles fjende, og vi følger en lille gruppe franske soldater, mens de
kæmper sig vej mod Danmark, hvor vampyrerne efter sigende ikke skulle stå så stærkt.
Idéen med at lade vampyren opstå som et resultat af menneskets blodige dårskab er rigtig
godt fundet på. Derudover er fortællingen om soldaterne velskrevet og med et godt
(Richard Matheson inspireret?) twist mod slutningen. Reslow har ikke været at finde så tit i
de horror-antologier, der er udkommet de senere år, men han fortjener sin plads, og jeg
håber, at der kommer flere noveller fra ham fremover.

Udover disse tre er der masser af andre gode fortællinger i “Vampyr”. Jeg var også ret vild
med “Venter på Misha” af Nina Holm-Jensen, som debuterer her. Vi er i en verden, hvor
særlige familier er vampyrjægere og har været det gennem generationer. Fortælleren er på
sporet af to vampyrer, der rejser sammen, og det lykkes ham at få fat i den kvindelige
vampyr. Men hendes partner vender uventet tilbage. I efterordet skriver Holm-Jensen, at
hun altid har været fascineret af Anne Rices vampyrer, og det er lykkes hende at bruge den
fascination fornuftigt. Novellen er underholdende og velskrevet, med en blodig kant.

Ligeledes vil jeg også fremhæve den indledende novelle “Vampyren …” af Aske Munk-
Jørgensen. Han skriver i efterordet, at idéen opstod, da han endnu en gang læste Bram
Stokers “Dracula”, hvor van Helsing forsøger at få John Seward til at acceptere, at
vampyrer eksisterer som væsener, man kan forholde sig til rationelt og videnskabeligt. Det
fik Munk-Jørgensen til at tænke: Hvad nu hvis det overnaturlige er naturlige fænomener, vi
bare ikke har forklaret endnu? Det førte til novellen her, som bygger på en doktorafhandling
om vampyren – en gennemgang af historiske kilder og dokumentede forekomster i Europa,
1853 til 1947.

“Røde dæmoner” af Kristoffer J. Andersen er ligeledes en underholdende fortælling. Her
følger vi lægen Frank, som har mistet sit job og konen er skredet. Den slags omvæltninger
har det med at medføre depression og selvmordstanker, så da Frank bliver opsøgt af en
medarbejder fra Selvmordslinjen, er det vel ikke så overraskende? Kristoffer J. Andersen
har lavet en rigtig fin krølle på vampyr-rollen her i novellen, som jeg var vældig underholdt
af. Slutningen var herlig, og jeg må indrømme, at jeg ikke havde set den komme, og det er
jo altid det sjoveste.

“Som vinden blæser” af A. Silvestri tager vampyrmyten til Afrika og ombord på et slaveskib;
”Nordpå” af Jan K.  lader vampyren bo i udkants Danmark og undersøger ligheden mellem
det dyriske i mennesket og vampyren; mens  Julie Johanne Kirkegaard lader sin vampyr få
en usædvanlig cocktail, og Lars Ahn Pedersen vampyr godt nok føder af mennesket men
ikke af dets blod.

Jeg sætter stor pris på, at de medvirkende forfattere får muligheden for at give deres
bidrag et lille Post Scriptum med på vejen, og alt i alt er “Vampyr” en yderst vellykket
antologi, både kvalitetsmæssigt og med hensyn til at få den skræmmende vampyr tilbage.
Mit eneste lille men er, at det kunne have været interessant at få Nikolaj Højbergs
overvejelser om udvælgelsen af novellerne med, samt baggrunden for udgivelsen idet det
formentlig langt fra er alle læsere, som har fulgt med på forlagets hjemmeside.
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